
 
Ministero della Pubblica Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale “A. MANZONI” - Via Adda 36 - 20032 Cormano 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Codice meccanografico MIIC8AW00T - Cod. Fiscale 80126810151 - E-mail: miic8aw00t@istruzione.it 
tel. 0266303318  0266303344  fax 0266305630 

 

 

Prot. n. 2446/C14a 
Cormano, 29/09/2022 

 
Oggetto: determina servizio di Esperto Esterno progetto “Orientamento” rivolto agli alunni delle cl. 3^ 
della scuola secondaria di I grado I.C. “A. Manzoni”  
CIG: Z6D37F427F 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme fri materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento df 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “forme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm. ii.; 

VISTI   gli art. 36 e 63 del D.Lgs 50/2016 “Riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207); 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; ai 
sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015 n. 107; 

VISTA  la C.M. 10565 del 04 luglio 2012 di Chiarimento in ordine alle procedure per l’acquisizione 
in economia di lavori e servizi”; 

VISTA  la nota ministeriale prot. n. 2674 del 5/03/2013 ad oggetto - “Legge di stabilità 2013 in 
materia di acquisti tramite il sistema delle convenzioni CONSIP- Obbligo per le istituzioni 
scolastiche di approvvigionarsi di beni e servizi mediante le convenzioni quadro” e 
successiva integrazione del MIUR prot. n. 3354 del 20/03/2013; 

VISTO  euro il D.L. 95/2012 - Disposizioni Urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai Cittadini; 

VISTA  la legge 228/2012 art. I comma 150 - Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato; 



 
Ministero della Pubblica Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale “A. MANZONI” - Via Adda 36 - 20032 Cormano 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Codice meccanografico MIIC8AW00T - Cod. Fiscale 80126810151 - E-mail: miic8aw00t@istruzione.it 
tel. 0266303318  0266303344  fax 0266305630 

 

 

VISTO  il D. Lvo n. 33 del 2013 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

  VISTA  la delibera del Collegio Docenti con la quale si autorizza il progetto 
“Orientamento” rivolto agli alunni delle classi 3^ della scuola secondaria di I 
grado; 

CONSIDERATO  che è stata preventivamente accertata l'impossibilità di provvedere allo 
svolgimento del medesimo con il personale dipendente; 

CONSIDERATO  che si rende necessario procedere all'individuazione di un esperto esterno 
all’Istituzione Scolastica per l'attuazione del progetto indicato in oggetto; 

CONSIDERATA   la temporaneità della prestazione; 
CONSIDERATO   che la prestazione oggetto dell'incarico di collaborazione è altamente qualificata; 
CONSIDERATO   che le attività saranno realizzate con i finanziamenti assegnati all’istituto 

a) con il contributo delle famiglie degli alunni delle classi interessate; 
b) eventuali contributi del Comitato Genitori "CoCoGè"; 
c) eventuali altri finanziamenti stabiliti dal Consiglio d’Istituto. 

CONSULTATA   la piattaforma www.acquistiinretepa.it sezione Vetrina delle Convenzioni con 
esito negativo. 

EVIDENZIATO  che la Dott.ssa Elena Ramella, nata a Milano il 18/08/1963, residente a Busto 
Arsizio (VA), in via Torino 4, C.F..RMLLNE63M58F205M P.Iva 02404160125 offre il 
servizio necessario all'Istituto; 

VISTA    l’affidabilità, la tempestività e la disponibilità del servizio, 
RELEVATO  che ff valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo 

affidamento non si necessita di avviso pubblico, né di Ordinaria procedura 
ristretta o procedura comparata, ovvero che l‘affidamento per la fornitura 
richiesta è ricompreso nei limiti di cui all'art 36 del D.Lgs 50/2016 e di cui all'art 45 
D.I. n .129/2018 , 

CONSIDERATO   che la fornitura è inferiore a € 40.000,00. 
 

Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 

Art. 1- Premesse 
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 Oggetto dell'affidamento 
 

Di procedere all'acquisizione in economia con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 
per il servizio di Esperto esterno per il progetto "orientamento” rivolto agli alunni delle classi 3^ della 
scuola secondaria di l grado dell’IC “A. Manzoni” alla: 

http://www.acquistiinretepa.it/


 
Ministero della Pubblica Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale “A. MANZONI” - Via Adda 36 - 20032 Cormano 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Codice meccanografico MIIC8AW00T - Cod. Fiscale 80126810151 - E-mail: miic8aw00t@istruzione.it 
tel. 0266303318  0266303344  fax 0266305630 

 

 

 
 
 
Dott.ssa Elena Ramella 
Via Torino, 4 
21052 - Busto Arsizio (VA) 
C.F.: RMLLNE63M58F205M 
P.Iva 02404160125 
 
 

Art. 3- Importo dell'affidamento 
 

L’importo complessivo dell’intero servizio di cui all'art 2 è fissato nel limite massimo di 1.020,00 
(milleventieuro/00) iva inclusa, sarà imputato all’Attività A06.1 Attività di Orientamento  
CIG: Z6D37F427F 
 

Art. 4- Durata 
 

Il servizio richiesto decorre dal 5 Ottobre 2022 all’8 Novembre 2022 dovrà essere svolto presso la sede di 
Via Adda, 36. 
 

Art. 5- Responsabile del procedimento 
 

Il responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs 50 del 2016 e della L. 241/1990 art.5 è il 
Dirigente Scolastico Prof. Davide Bassani 
 
La presente determina viene resa pubblica in data odierna mediante: 

• pubblicità legale sul sito web istituzionale www.icmanzonicormano.edu.it 
 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
    Prof. Davide Bassani 

 
     

 

http://www.icmanzonicormano.edu.it/

		2022-10-03T09:28:33+0200
	DAVIDE BASSANI




